1003. Ch 9, n. 324: [CS] *et [MW] qui propria eorum temeritate, lite super suis conventionibus coram nobis indecise pendente non obstante, mutuo abierunt, sese carnaliter commiscentes et excommunicationis sententiam incurrentes, etc.*

1004. Ch 9, n. 327: [LH] *et [AK] correos propter conventiones clandestinas per verba de futuro non obstante impedimento consanguinitatis quarti gradus inter eosdem existente mutuo de facto contractas et quia de huiusmodi conventionibus ulterius ad matrimonii solemnizationem aut alias iuridice [sic] diligentiam facere non curarunt, [AK] quoque et [JV] pro eo quod ipse [JV] ipsam [AK] abducere preter consensum parentum, amicorum eiusdem, eam carnaliter cognoscendo, usque ad eiusdem deflorationem presumpsit ipsamque ab eodem abduci et deflorari ut premittitur permisit et quia post affidavitionem inter eosdem correos subsecutam sese carnaliter saltem unica vice commiscere presumpserunt . . . ad leges et emendas . . . condempnamus, etc.* The first *reus* is given license but not his costs, presumably because he had entered into invalid clandestine promises.

1005. Ch 9, n. 328: [AS] *pro eo quod . . . se abduci, deflorari et postmodum iteratis vicibus carnaliter cognosci permittendo non erubuit conventiones huiusmodi secundarias in vim presumpti matrimonii transformando inique, etc.* The *priores conventiones* for which EG is to make amends should almost certainly be *secundarias conventiones*, suggesting that he was aware of those with JG. JG, though he is to make amends for the clandestine promises and failure to proceed with them, is given license and awarded his costs and damages to be paid the couple who are to solemnize, but he has to share in paying the promotor's costs. The couple are to pay costs of the promotor and the damages and costs of the first *reus*, who is expressly given license.

1006. Ch 9, n. 330: [CM] et [JC], *correos, quia in preiudicium dicte affidationis, non requisitis ymmo insciis dicte ree parentibus et citra consensum eorum, pariter abierunt et clandestine contraxerunt atque sese pluries et iteratis vicibus etiam usque ipsius ree deflorationem carnaliter commiscuentes, simul eisdem domo, mensa et lecto stantes et cohabitantes, contra statuta synodalia et canonicas sanctiones temere veniendo prefatoque [HP], sponso et correo, preiudicando et honori suo permaxime derogando . . . ad leges et emendas . . . condempnamus, etc.*

1007. Ch 9, n. 332: [HG] et [MB] *quia in vilipendium predictorum sponsaliorum et huiusmodi litispendingie preiudicium sese ante predicti matrimonii solemnizationem carnaliter commiscuerunt et infra tempora debita non processerunt, stuprum dampnabiliter perpetrando et excommunicationem incurrando . . . ad leges et emendas . . . condempnamus, etc.* It is possible that *predictorum sponsaliorum* refers to the second espousals, although it is hard to see how the couple *infra tempora debita non processerunt*, when those espousals were the subject of litigation after the first banns had been proclaimed. On balance, it seems better to take both phrases as referring to the first espousals. The first *reus* is awarded costs and damages and is expressly given license, but he has to share in the costs of the promotor and make amends for his clandestine promises.

1008. Ch 9, n. 334: *declaramus inter prefatos [WG] et [MP] propter eorum affidationes in manu presbiteri et facie ecclesie de [Lettelingen (Hainaut)], carnali copula subsecuta, factas et initas matrimonium clamdestinum censendum atque ad eiusdem matrimonii solemnizationem . . . procedendum fore, etc. . . . conventionibus matrimonialibus inter [JF] et [MP] predictos clamdestine initis non obstantibus, quibus per predictas conventiones in facie ecclesie contractas in foro contentioso sit publice derogatum.* The *rea* alone is to pay the costs of the promotor and the first *reus*, apparently because it was found that WG was unaware of the previous espousals. Neither license to nor damages of the first *reus* is mentioned.

1009. Ch 9, n. 336: *sponsalibus prioribus clamdestinis initis, habitis et confessatis inter [EL] et [ZE] predictos non obstantibus, quibus per predictam affidationem publice factam extitit derogatum a quibus etiam antedictos [EL] et [ZE] absolvimus, promotori nostro predicto silentium desuper perpetuum imponentes, etc.*

1010. Ch 9, n. 337: *denuntiatione [KT] super conventionibus matrimonialibus clamdestine inter [LG] et [EM] predictos contractis, per eosdem confessatis, que vim sponsaliorum habere videntur, non obstante, quas et que propter huiusmodi publicam affidationem tamquam lucidius vinculum inter antedictos [JR] et [LG] subsequens et dictis conventionibus seu sponsalibus derogans de expresso consensu [LG] et [EM] predictorum dissolvimus, cassamus et annullamus, etc.*

1011. Ch 9, n. 338: *declaramus inter prefatos [JV] et [AC] propter eorum conventiones matrimoniales, carnali copula subsecuta, clamdestine initis et per testes legitime probatas, matrimonium verum, licet presumptum, fore censendum et reputandum . . . conventionibus matrimonialibus prioribus inter prefatos [JV] et [ES] etiam clandestine initis et confessatis non obstantibus, quibus forsitan non de iure poli sed fori per predictas ultimas conventiones extitit tamquam fortiores derogatum ac propterea sepe dictum [JV] ab huiusmodi talibus qualibus conventionibus, quas cum sepe dicta [ES] habuit et contraxit, absolvendum fore et absolvimus, eidem desuper perpetuum silentium imponentes.*

1012. Ch 9, n. 342: That he did not before the register ends is indicated by the fact that two quite ordinary cases of opposition to public espousals on the basis of clandestine ones were heard during and just after the period in which these cases were being decided, but those are the cases which impose the most serious penalties on the opponent for frivolous opposition. *Officie c Favele, Oys en Scroten; Officie c Cluyse en Heyden* (both at n. 187, T&C no. 916).

1013. Ch 9, n. 343: Platea's sentences tend to get more cryptic as the register goes on, and he never, at least in the sample, indulged in the high rhetoric that we find in some of Nicolai's sentences. By the time he rendered this sentence, he had been on the job for six years, and, we might say, he had "seen it all."

1014. Ch 9, n. 347: *Visis articulis et actitatis cause matrimonialis mote et pendentis coram nobis, . . . declaramus inter eosdem [WC] et [BT] fuisse et esse sponsalia per verba de futuro apta et habilia contracta in manu presbiteri curati de [Gaasbeek (Vlaams-Brabant)], presentibus quampluribus et presertim parentibus [WC] et [BT] predictorum ac in et ad huiusmodi sponsalia consentientibus, dictumque [WC] actorem pro et ex eo quod prefatam [BT] renitentem a manibus suorum parentum eripere eamque pluribus associatis per loca devia abducere et post aliquot dies carnaliter cognoscere ipsam stuprando temerarie presumpsit atque per plures*

dies et ebdomadas in diversis locis successive secum tenuit, iteratisque vicibus carnaliter cognovit, ad leges et emendas, tantis excessibus correspondentes, earum taxatione iudicio nostro reservata, condemnamus in hiis scriptis. It is unfortunate that Rodolphi does not recite the process by which he reached his conclusions, but the interlocutory sentence of 19 March tells us that Walter submitted articles and positions that were admitted. The fact that there is no equivalent entry for Barbara suggests, though it certainly does not prove, that the story of the abduction was confessed to by the parties in open court.

1015. Ch 9, n. 348: *eundem [AP] et dictam [BT] correos, pro eo quod post sponsalia inter eandem [BT] et [WC] alias per sententiam nostram declarata in preiudicium huiusmodi sententie et dicti [WC] conventiones matrimoniales clandestinas per verba de presenti inire ac sese postmodum iteratis vicibus carnaliter commiscere presumpserunt, huiusmodi conventiones in vim presumpti matrimonii transformando ac prefatum [WC] decipiendo, ad leges et emendas condignas . . . condemnamus, decernentes et pronunciantes inter dictos [AP] et [BT] correos fuisse ac esse, censerique et reputari debere matrimonium presumpsum, quo tamquam forciori vinculo superveniente attento, sponsalia supratacta sic ut prefertur inter prefatos [WC] et [BT] contracta dissolvimus, cassamus et annullamus . . . ipsos nichilominus [AP] et [BT] correos eidem [WC] ad expensas et interesse, unacum expensis dicti promotoris . . . condemnantes, etc.*